
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  61Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA LICITA-
ÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ – SECULT, comunica 
que, na publicação do Termo de Homologação e Adjudicação do Pregão 
Eletrônico nº. 90001/2024, houve erro de digitação com relação ao valor. 
Portanto, emitimos a presente errata com os termos abaixo:
Onde se lê:
Valor total – R$ 21.119.990,00
Leia-se:
Valor total – R$ 21.119.988,96
BRUNO CHAGAS DA S. R. FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ

Protocolo: 1065845

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206 DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 14.133/21, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº E- 
2024/2069435.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais das atividades os servi-
dores:

Nome da Oficina: Nome dos Servidores:

CARTONAGEM SUSTENTÁVEL
 

ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 5713390-2; CARGO: 
TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; E-MAIL: ana.dias@fcp.
pa.gov.br; SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVI-
DOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br.

BRINQUEDOS COM RESÍDUOS FLORESTAIS

ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 5713390-2; CARGO: 
TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; E-MAIL: ana.dias@fcp.
pa.gov.br; SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVI-
DOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br.

BORDADO CRIATIVO PRA MODA

ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br. SUBSTITUTO 
RESPONSÁVEL: ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 
5713390-2; CARGO: TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: ana.dias@fcp.pa.gov.br;

BOLSAS E CAPAS DE CHUVA COM TECIDOS DE SOMBRINHA

ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 5713390-2; CARGO: 
TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; E-MAIL: ana.dias@fcp.
pa.gov.br; SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVI-
DOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br.

MARCENARIA

ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 5713390-2; CARGO: 
TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; E-MAIL: ana.dias@fcp.
pa.gov.br; SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVI-
DOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br.

CESTARIA

ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br. SUBSTITUTO 
RESPONSÁVEL: ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 
5713390-2; CARGO: TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: ana.dias@fcp.pa.gov.br;

ESTAMPARIA COM SERIGRAFIA

ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; MATRÍCULA: 5713390-2; CARGO: 
TÉCNICA DE GESTÃO CULTURAL; E-MAIL: ana.dias@fcp.
pa.gov.br; SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVI-
DOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; MATRÍCULA: 
54186059/4; CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 

E-MAIL: andrei.miralha@fcp.pa.gov.br.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1065750

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO
Publicado no D.O.E nº 35.767 em 03/04/2024
Onde se lê: “[...]PAE: 2024/163780 [...]”
Leia-se: “[...]PAE: 2024/25380[...]

Protocolo: 1065482

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2024
PAE: E-2024/2069435
Objeto: Contratação de OFICINEIROS credenciados por meio do Edital nº 
Edital 002/2024 – FCP – Credenciamento de Prestadores de Serviços para 
Oficinas, Workshops e Palestras e IN nº 014/2024-FCP, para a execução 
das atividades:
 

TÍTULO DA OFICINA OFICINEIRO CPF/CNPJ: Valo Unitário N.E

ESTAMPARIA COM 
SERIGRAFIA

VERONICA DO 
CARMO LIMA 525.688.902-82 R$ 3.240,00 2024.460202NE000310

CESTARIA RUTECLEA TRINDA-
DE DOS SANTOS 426.200.152-00 R$ 3.780,00 2024.460202NE000311

MARCENARIA JOÃO BENEDITO 
ANTUNES QUEIROZ 219.263.102-25 R$ 3.780,00 2024.460202NE000305

BOLSAS E CAPAS DE 
CHUVA COM TECIDOS DE 

SOMBRINHAS

SHEILA CASTILLO 
COELHO AMARAL 188.489.902-15 R$ 3.780,00 2024.460202NE000306

BORDADO CRIATIVO 
PRA MODA

ANA CARLA VIEIRA 
BELTRÃO DA SILVA 378.290.502-44 R$ 3.780,00 2024.460202NE000307

BRINQUEDOS COM RESÍ-
DUOS FLORESTAIS

JOÃO DA SILVA 
QUEIROZ 024.739.192-16 R$ 3.780,00 2024.460202NE000308

CARTONAGEM SUSTEN-
TÁVEL

BRUNO PINTO 
NUNES 003.309.922-79 R$ 3.780,00 2024.460202NE000309

Valor Total: R$ 25.920,00 (vinte e cinco mil e novecentos e vinte reais)  

Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal nº 
14.133/21, ambos e conforme a MANIFESTAÇÃO JURÍDICA CONFORME O 
SEQUENCIAL Nº 049/2024 (PAE 2024/2069435)
Disponibilidade Orçamentária: Projeto / Atividade: 8928; Ação: 
283134; Elemento: 339036, 339047, 339039 PI: 1040008928C; Fonte: 
015.0000.0001.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Data: 11/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 039/2024, 
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/03/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1065744

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191 - CGP/ FCP DE 17 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2133308 – DART/ 
GABPRES/ CGP/ FCP de 15/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, para ministrar para ministrar o “Curso de ca-
pacitação em elaboração e produção de projetos culturais e políticas públi-
cas”, que é uma atividade do Programa de Extensão da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, que será realizado no período de 24 a 30 de abril de 
2024, no município de Breves/PA.


